- 1 -

E P T C 电 力 技 术 协 作 平 台
EPTC〔2025〕79 号

关于征集《城市电网供电保障与应急供电装备应用手册》
企业典型参数的通知

各有关单位：

为加深城市电网供电保障与应急供电专业人员对专业装备的理

解和认识，辅助指导一线工作人员与电力生产作业人员合理有效选

用装备，EPTC 电力技术协作平台组织行业专家共同编制《城市电网

供电保障与应急供电装备应用手册》。

《手册》产品分为供电保障及应急供电相关车辆、便携式应急

供电相关装备、快速接入类装备、应急通信及监测装备、应急照明

类装备、涉水及水上救援类装备、后勤保障类装备共七类，现对上

述类别产品广泛征集企业典型参数，具体要求如下。

一、征集要求

《手册》由中国电力出版社出版发布，收录所有产品信息均来

自各电力（网）公司推荐及供应商自愿申报，企业产品信息需满足

以下要求：

（一）产品应符合相应的行业标准（DL）或 IEC 标准等；

（二）产品应通过行业相关试验及检测要求，提供试验报告。

- 2 -

二、征集内容

产品征集内容（附件 1）

三、征集时间

请申报企业于 8 月 10 日前将产品申报表（附件 2）发送指定邮

箱：btdjx123@163.com。

四、联系方式

联 系 人：卢天仓

联系电话：13843456395

附件：1.产品征集内容

2.企业产品申报表

EPTC 电力技术协作平台

2025 年 7月 8日

- 3 -

附件 1

产品征集内容

一、供电保障及应急供电相关车辆

（一）电源车

（二）10kV 带电作业用绝缘斗臂车

（三）移动箱变车

（四）旁路作业车

（五）旁路开关车

（六）移动环网柜车

（七）带电作业工具专用车

（八）应急抢修车

（九）电气试验车

（十）移动式直流融冰装置

二、便携式应急供电相关装备

（一）便携式发电机组

（二）便携式移动储能装置

（三）电力应急充电方舱

三、快速接入类装备

（一）高低压快速接入装置

（二）10kV 旁路作业设备

（三）0.4kV 快速插拔连接器

- 4 -

四、应急通信及监测装备

（一）便携式卫星通信地球站

（二）卫星移动通信终端

（三）数字集群通信系统

（四）无线宽带自组网系统

（五）电网自然灾害卫星遥感应急监测预警系统

（六）电力应急指挥通信车

五、应急照明类装备

（一）照明车

（二）大型事故抢险移动照明灯

（三）中型故障抢修移动照明灯

六、涉水及水上救援类装备

（一）移动式排水车

（二）自吸式抽水泵

（三）冲锋舟

七、后勤保障类装备

（一）净水车

（二）餐车

（三）淋浴车

（四）厕所车

（五）宿营车

- 5 -

附件 2

企业产品申报表

产品名称

产品类型

供电保障及应急供电相关车辆

便携式应急供电相关装备

快速接入类装备

应急通信及监测装备

应急照明类装备

涉水及水上救援类装备

后勤保障类装备

联 系 人

部门 手机

职务 邮件

声

明

同意EPTC电力技术协作平台就申报内容资料进行编辑、修改、发布和出版，

无须再次获得本单位认可或授权。

特此声明。

申报单位（盖章）

年 月 日

EPTC 电力技术协作平台 2025 年 7月 8日印发